
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 954/RE DEL 22 DICEMBRE 2023 
 

Pratica n. 2116/RE del 21/12/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

CODICE 
CRAM DG.007.01.7E Ob.Funz.: B01GEN CIG:         / CUP:       / 

 
OGGETTO Accordo transattivo ACEA ATO2/ARSIAL. Impegno, liquidazione e pagamento a 

favore di ACEA ATO2 per chiusura accordo transattivo a seguito della 
Deliberazione n. 86/CS/RE del 21 dicembre 2023 e della Deliberazione n. 
87/CS/RE del 21 dicembre 2023. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE X ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Antonella Scorsini) 

RESPONSABILE P.O. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Arch. Vincenzo Rosario Robusto) 

Firmato: Antonella Scorsini   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (Arch. Marcella GIuliani)   

 
 
 
 CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2023 U 1.03.02.05.005 1.930.503,16 2023 1878 22.12.23 418 
2023 U 1.03.02.09.004 290.765,62 2023 1879 22.12.23 418 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   954/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/12/2023 

  

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 954/RE DEL 22 DICEMBRE 2023 
 

 
OGGETTO: Accordo transattivo ACEA ATO2/ARSIAL. Impegno, liquidazione e 

pagamento a favore di ACEA ATO2 per chiusura accordo transattivo a 
seguito della Deliberazione n. 86/CS/RE del 21 dicembre 2023 e della 
Deliberazione n. 87/CS/RE del 21 dicembre 2023. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

3 
 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’ARSIAL è tuttora titolare e gestisce gli acquedotti rurali ricadenti nei 
comuni di Roma, Fiumicino, Sacrofano, Formello, Cerveteri e Anguillara Sabazia 
aderenti e non all’Autorità dell’Ambito Ottimale 2 Lazio centrale della Città 
Metropolitana di Roma Capitale (CMRC, ex provincia di RM) e quelli ricadente nei 
comuni di Tuscania, VT, e Mazzano Romano (CMRC, ex provincia di RM) afferenti 
all’Autorità dell’Ambito Ottimale 1 Lazio Nord; 

 



 

4 
 

CONSIDERATO E RITENUTO che l’Agenzia, seppur non costituendo più scopo 
istituzionale, gestisce gli acquedotti in attesa della loro dismissione, ope legis, in 
relazione ai Protocolli d’Intesa o Accordi d’Intesa sottoscritti con i Comuni, la 
società ACEA ATO2 e l’Autorità dell’Ambito Ottimale 2 Lazio centrale, i quali 
prevedono il subentro della gestione idrica all’ACEA ATO2 S.p.A. nelle more del 
perfezionamento degli atti di cessione patrimoniale dall’Agenzia ai Comuni, più 
precisamente: il 20/06/2017 si è sottoscritto un Protocollo con il comune di 
Fiumicino; il 27/06/2018 si è sottoscritto l’Accordo con il comune di Roma; il 
15/10/2020 si è sottoscritto l’Accordo con il comune di Sacrofano; il 18/11/2020 
si è sottoscritto l’Accordo con il comune di Formello; il 25/02/2021 si è sottoscritto 
l’Accordo con il comune di Cerveteri; 

TENUTO CONTO che il processo di trasferimento, in particolare, della gestione degli 
acquedotti alla società ACEA ATO2 ha subito notevoli ritardi a causa della 
condivisione degli Accordi sottoscritti alle date riportate al punto precedente e dei 
relativi adempimenti procedurali previsti dagli Accordi o dal Protocollo, in parte 
rallentati anche dall’emergenza pandemica del Covid 19; 

CONSIDERATO che in relazione ai predetti Accordi sottoscritti con i Comuni di Sacrofano, 
Formello e Roma si è provveduto a dismettere, in via definitiva, con decorrenza il 
1° agosto 2022 l’acquedotto intercomunale denominato Camuccini ricadente nei 
predetti Comuni; 

CONSIDERATO che con nota protocollo nr. 3084 del 21/03/2023 e nr. 9212 del 
28/08/2023 si è ritenuto opportuno procedere all’invio della bozza d’accordo al 
Comune di Anguillara Sabazia e alla Società ACEA ATO2 al fine di procedere alla 
dismissione acquedotti ricadenti nel comune medesimo;  

CONSIDERATO E RITENUTO che i predetti ritardi hanno comportato la necessità 
comunque di continuare a sostenere le spese dei costi riguardanti, i consumi 
acqua, gli interventi manutentivi alla rete idrica e i costi di gestione dei centri idrici, 
tramite la società ACEA ATO 2 o altre ditte all’uopo incaricate dall’Agenzia al fine 
di garantire agli utenti il servizio idrico, quale bene considerato primario; 

PRESO ATTO che in data 5 maggio 2023 ACEA ATO2 notificava ad ARSIAL l’ingiunzione 
di pagamento n. 147 del 2 maggio 2023, con la quale ingiungeva alla stessa 
ARSIAL il pagamento dell’importo complessivo di € 2.422.894,21 
(duemilioniquattrocentoventidueottocentonovantaquattro/21) per sorte 
corrispondente a fatture non risultanti liquidate nella contabilità ACEA ATO2 
emesse negli anni 2018/2022; 

ATTESO che ARSIAL proponeva formale opposizione avverso il suindicato atto ingiuntivo 
avanti al Tribunale di Roma. La causa veniva iscritta al numero di ruolo R.G. 
29876/2023 ed ACEA ATO2 si costituiva, nei termini di legge con propria comparsa 
di costituzione, contestando quanto eccepito da ARSIAL; 

PRESO ATTO che, al fine di addivenire ad una pacifica definizione delle controversie sopra 
riportate, si è convenuto di sottoscrivere un atto di transazione utile alla 
formalizzazione, in via bonaria, delle reciproche posizioni; 

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario n. 86/CS/RE del 21 Dicembre 2023 
avente ad oggetto “Autorizzazione alla transazione ed approvazione dell’atto 
transattivo, per la definizione del pregresso (manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle  reti idriche  e degli impianti di disinfezione ricadenti nei Comuni 



 

5 
 

di Roma, Fiumicino, Formello, Sacrofano e Cerveteri, nonché del servizio di 
autobotti già eseguiti sino a tutto l’anno 2022 da Acea ATO2, in forza della 
convenzione, sottoscritta il 5 agosto 1998, regolante l’attuazione del protocollo 
d’intesa sottoscritto in data 25 marzo 1998) e per la definizione della vertenza 
R.G. 29876/2023, promossa da Arsial in opposizione all’ingiunzione di ACEA ATO2 
n.147/2023, avente ad oggetto fatture per crediti per forniture idriche” con la 
quale viene approvato l’accordo transattivo tra le parti; 

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario n.87/CS/RE del 21 Dicembre    
2023 avente ad oggetto “Bilancio previsionale 2023-2025, Adozione della 
variazione di bilancio n. 10”;  

PRESO ATTO che con l’accordo transattivo le parti hanno stabilito che per gli interventi 
manutentivi e forniture idriche tramite autobotti relativi agli anni pregressi al 2022  
l’importo dovuto a saldo e stralcio, tenendo conto anche dell’intervenuta 
prescrizione, risulta essere di € 1.025.295,62 (€ 290.765,63 manutenzioni e € 
960.095,04 fornitura idrica tramite autobotti) oltre IVA al 22% per un totale 
complessivo di € 1.250.860,67; 

PRESO ATTO, altresì, che a fronte dell’importo ingiunto di € 2.422.894,21 relativo ai 
consumi acqua, le parti hanno concordato, a saldo e stralcio, un importo di € 
1.380.000,00 oltre IVA al 10% per un totale complessivo di € 1.518.000,00; 

PRESO ATTO che con il preciso e puntuale adempimento di quanto dovuto, sia per 
consumi acqua che per manutenzioni e forniture idriche tramite autobotti, ACEA 
ATO2 si impegna alla rinuncia dell’atto ingiuntivo e di ogni altro importo dovuto 
alla data del 31 dicembre 2022; 

PRESO ATTO che, a fronte delle forniture idriche e dei consumi acqua, sono stati assunti 
impegni negli anni precedenti sul cap. 1.03.02.05.005 “acqua”, e che risultano dei 
residui importi ancora da liquidare, come di seguito elencato: 

 n. 1298/2018  € 26.480,94 
 n. 1814/2018  € 48.632,43 
 n. 1745/2019  €   7.943,92 
 n. 1801/2019  €   5.298,99 
 n. 358/2020    €   6.746,89 
 n. 468/2020    €      747,26 
 n. 659/2020    €   1.127,82 
 n. 1128/2020  €   1.779,68 
 n. 1177/2020  €   2.187,05 
 n. 1337/2020  €   1.581,67 
 n. 1497/2020  €   2.700,46 
 n. 1717/2020  €      819,09 
 n. 235/2021    €   1.414,66 
 n. 307/2021    €   3.076,97 
 n. 2015/2021 €   16.362,11 



 

6 
 

 n. 1342/2022 € 110.731,36 
 TOTALE         € 237.631,30 
PRESO ATTO, altresì, che è stato reimpegnato l’importo con delibera n. 35 del 18/7/2023 

– adozione di variazione di bilancio n. 4 - di € 309.960,58 (impegno n. 
1655/2023) confluito in avanzo vincolato, per consumi acqua riferito agli anni 
pregressi; 

PRESO ATTO della delibera n.87/CS/RE del 21 Dicembre2023 “Bilancio previsionale 
2023-2025, Adozione della variazione di bilancio n. 10” con cui è stata assunta 
la variazione di bilancio n. 10 che ha stanziato l’importo complessivo di € 
2.221.268,78 accantonati a fronte della predetta controversia, dal fondo 
contenzioso/passività potenziali (ACC.E.) ai capitoli 1.03.02.05.005 “acqua” e 
1.03.02.09.004 “manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari” 
con CRAM DG.007.01.7E ob. Funz. B01GEN; 

RITENUTO per quanto sopra riportato di dover impegnare la parte residua per la 
liquidazione dell’importo di cui all’accordo transattivo, approvato con la sopra 
citata delibera n. 86/CS/RE del 21/12/2023, così come da schema sottostante: 
- Capitolo 1.03.02.05.005 - € 1.930.503,16 (consumi acqua e forniture idriche 

tramite autobotti); 
- Capitolo 1.03.02.09.004  – €   290.765,62 (interventi manutentivi) 

PRESO ATTO dell’elenco delle fatture tuttora aperte che dovranno essere chiuse a fronte 
della suddetta transazione, come da elenco Allegato, che forma parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione, così suddivise: 

• Quanto ad € 237.631,30 incluso IVA al 10% relative ai consumi idrici anni 
2022 e pregressi – cap. 1.03.02.05.005 “acqua” – cod. 2; 

• Quanto ad € 309.960,58 incluso IVA al 10% relative ai consumi idrici anni 
2022 e pregressi – cap. 1.03.02.05.005 “acqua” – cod. AVI.D; 

• Quanto ad € 970.408,12 incluso IVA al 10% relative ai consumi idrici anni 
2022 e pregressi – cap. 1.03.02.05.005 “acqua” – cod. ACC.E. 

• Quanto ad € 960.095,04 incluso IVA al 22% relative alla fornitura idrica 
tramite autobotti anni 2022 e pregressi - cap. 1.03.02.05.005 “acqua” – cod. 
ACC.E.; 

• Quanto ad € 290.765,61 incluso IVA al 22% relative alla manutenzione della 
rete idrica per gli anni 2022 e pregressi - cap. 1.03.02.09.004 “manutenzione 
ordinaria e riparazione di impianti e macchinari” – cod. ACC.E.;   

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile del procedimento l’Arch. Marcella Giuliani; 

SU PROPOSTA dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, 
Procedure Consip e Mepa 

 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 



 

7 
 

 
DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE a favore di ACEA ATO2, a fronte 

dell’accordo transattivo autorizzato con deliberazione n. 86/CS/RE del 21 Dicembre 
2023, l’importo di € 1.930.503,16 (unmilionenovecentotrentamilacinquecentotre/16) 
stanziato, con la deliberazione n. 87/CS/RE del 21/12/2023, a copertura dei costi relativi 
alle forniture idriche tramite autobotti e consumi acqua a valere sul cap. 1.03.02.05.005 
Ob. funz. B01GEN – CRAM DG.007.01.7E – ACC.E. del bilancio di Previsione 2023-2025, 
esercizio finanziario 2023 tramite bonifico bancario a favore di ACEA ATO2 così come 
sotto riportato: 

- per € 960.095,05 (parte non utenza) IBAN IT44A0503403200000000000841; 

- per € 970.408,11 (parte utenza) IBAN IT57A0200805351000104166257 causale  “BP 
1000039451”. 

DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE a favore di ACEA ATO2, a fronte 
dell’accordo transattivo autorizzato con deliberazione n. 86/CS/RE del 21 Dicembre 
2023, l’importo di € 290.765,62 (duecentonovantamilasettecentosessantacinque/62), 
stanziato, con la deliberazione n. 87/CS/RE del 21/12/2023, a copertura dei costi a saldo 
e stralcio delle manutenzioni della rete idrica a valere sul cap. 1.03.02.09.004 ob. Funz. 
B01GEN – CRAM DG.007.01.7E – ACC.E. del bilancio di Previsione 2023-2025 esercizio 
finanziario 2023 tramite bonifico bancario a favore di ACEA ATO2 IBAN 
IT44A0503403200000000000841. 

DI LIQUIDARE E PAGARE, a favore di ACEA ATO2 l’importo complessivo di € 
237.631,30 (duecentotrentasettemilaseicentotrentuno/30) utilizzando gli impegni già 
assunti di cui all’elenco sopra riportato a chiusura delle fatture, sul capitolo 
1.03.02.05.005 ob. funz. B01GEN-CRAM DG.007.01.7E-cod. 2 tramite bonifico bancario 
a favore di ACEA ATO2 IBAN IT57A0200805351000104166257 causale “BP 
1000039451”. 

DI LIQUIDARE E PAGARE l’importo di € 309.960,58 (impegno n. 1655/2023) 
confluito in avanzo vincolato, per consumi acqua riferito agli anni pregressi, sul capitolo 
1.03.02.05.005 ob. funz. B01GEN-CRAM DG.007.01.7E-cod. AVI.D tramite bonifico 
bancario a favore di ACEA ATO2 IBAN IT57A0200805351000104166257 causale “BP 
1000039451”. 

DI DEMANDARE l’area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, all’adozione dei provvedimenti necessari al 
pagamento delle suddette fatture entro e non oltre il 31 dicembre 2023; 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art
. 

c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1 d)  X  X  

 



n. data n. data
84006 201812000024711 26/03/2018  €                   209.411,90 consumi acqua

84008 201812000024698 26/03/2018 -€                     42.775,97 
nota credito di -€  107.994,70 

importo residuo 
84465 201812000057978 02/07/2018  €                     48.187,13 consumi acqua

84475 201812000050250 21/06/2018 -€                   194.406,25 
nota credito di -€  395.801,35 

importo residuo 
84473 201812000050553 21/06/2018  €                            16,25 spese

85396 201812000102052 15/11/2018  €                          195,33 consumi acqua

85400 201812000102049 15/11/2018  €                          487,82 consumi acqua

85468 201812000105220 03/12/2018  €                          889,71 consumi acqua

85476 201812000107357 10/12/2018  €                       4.475,02 consumi acqua

84838 201812000077897 07/09/2018  €                     19.815,00 consumi acqua

84842 201812000077902 07/09/2018 -€                       1.526,32 nota credito

84844 201812000077893 07/09/2018  €                       1.292,86 consumi acqua

84852 201812000077905 07/09/2018  €                     13.087,56 consumi acqua

84854 201812000077903 07/09/2018  €                       7.370,51 consumi acqua

84856 201812000077894 07/09/2018  €                       5.432,47 consumi acqua
84963 2018120000082940 01/10/2018  €                          784,94 consumi acqua

84984 2018012000083960 04/10/2018  €                          467,73 consumi acqua

85186 201801200010023 07/11/2018  €                          567,88 consumi acqua
85388 2018012000102050 15/11/2018  €                       1.339,80 consumi acqua
87183 201912000099045 05/09/2019  €                          547,73 consumi acqua
87285 201912000103651 27/09/2019  €                       1.758,17 consumi acqua
87324 201912000105475 04/10/2019  €                          540,38 consumi acqua
87477 201912000111162 28/10/2019  €                          873,72 consumi acqua
87531 201912000120058 07/11/2019  €                          657,38 consumi acqua
87586 201912000121931 14/11/2019  €                          461,57 consumi acqua
87588 201912000121928 14/11/2019  €                          788,10 consumi acqua
87590 201912000121935 14/11/2019  €                       2.316,87 consumi acqua
87737 201912000125233 02/12/2019  €                          916,84 consumi acqua
87759 201912000126224 05/12/2019  €                       4.382,15 consumi acqua
87963 201912000131721 31/12/2019  €                          885,71 consumi acqua
87988 202001200001228 08/01/2020  €                       1.823,73 consumi acqua
88162 202001200005421 24/01/2020  €                          679,46 consumi acqua
88182 202001200008466 06/02/2020  €                       1.531,42 consumi acqua
88184 202001200008013 06/02/2020  €                          295,63 consumi acqua
88228 202001200008506 07/02/2020  €                       1.530,94 consumi acqua

468 2020 1.03.02.05.005  €            747,26 88326 202001200012235 20/02/2020  €                          747,26 consumi acqua fatture associate
659 2020 1.03.02.05.005  €         1.127,82 88505 202001200027907 06/04/2020  €                       1.127,82 consumi acqua fatture associate

89054 202001200057324 29/07/2020  €                       1.610,15 consumi acqua
89068 202001200058734 29/07/2020  €                          169,53 consumi acqua

1177 2020 1.03.02.05.005  €         2.187,05 89111 202001200060717 10/08/2020  €                       2.187,05 consumi acqua fatture associate
1337 2020 1.03.02.05.005  €         1.581,67 89303 202001200074739 28/09/2020  €                       1.581,67 consumi acqua fatture associate

89433 202001200082305 28/10/2020  €                          847,56 consumi acqua
89461 202001200086078 03/11/2020  €                       1.711,62 consumi acqua
89465 202001200086254 03/11/2020  €                          141,28 consumi acqua

1717 2020 1.03.02.05.005  €            819,09 89681 202001200092177 01/12/2020  €                          819,09 consumi acqua fatture associate
235 2021 1.03.02.05.005  €         1.414,66 90005 202101200003065 19/01/2021  €                       1.414,66 consumi acqua fatture associate

90097 202101200006438 01/02/2021  €                       2.270,99 consumi acqua
90176 202101200012681 15/02/2021  €                          805,98 consumi acqua

92952 2022012000054175 16/05/2022  €                     16.362,11 

impegno confermato in fase di 
ricognizione residui - fattura 

dell'importo totale di €  18.130,14 - 
da associare all'impegno

92952 2022012000054175 16/05/2022  €                       1.768,03 

84006 2018012000024711 26/03/2018  €                   108.963,33 

84006 2018012000024711 26/03/2018  €                   100.448,57 

fattura associata ad impegno 
1342/2022 per un importo parziale - 
si impegna il residuo con l'impegno 

n. 1655/2023
84008 2018012000024698 26/03/2018  €                   107.994,70 consumi acqua
84465 2018012000057978 02/07/2018  €                     48.187,13 consumi acqua
84473 2018012000050553 21/06/2018  €                            16,25 
84838 2018012000077897 07/09/2018  €                     19.815,00 consumi acqua
84842 2018012000077902 07/09/2018  €                       1.526,32 consumi acqua
84844 2018012000077893 07/09/2018  €                       1.292,86 consumi acqua
84852 2018012000077905 07/09/2018  €                     13.087,56 consumi acqua
84854 2018012000077903 07/09/2018  €                       7.370,51 consumi acqua
84856 2018012000077894 07/09/2018  €                       5.432,47 consumi acqua
84903 2018012000077904 07/09/2018  €                          354,72 consumi acqua
84963 2018012000082946 01/10/2018  €                          784,94 consumi acqua
84984 2018012000083966 04/10/2018  €                          467,73 consumi acqua
85186 2018012000100023 07/11/2018  €                          567,88 consumi acqua
85388 2018012000102055 15/11/2018  €                       1.339,80 consumi acqua
85396 2018012000102052 15/11/2018  €                          195,33 consumi acqua
85400 2018012000102049 15/11/2018  €                          487,82 consumi acqua

85468 2018012000105220 03/12/2018  €                          590,99 
fattura dell'importo totale di € 

889,71- Residuo importo da 
impegnare per € 298,72

 €                   547.591,88 

n. data

93163 2022022020000805 27/06/2022 281.715,39€                 fornitura idrica autobotti 2020 iva al 22%
93352 202202202000837 21/07/2022 575.446,16€                 fornitura idrica autobotti 2019 iva al 22%
96664 202302202000139 28/11/2023 102.933,50€                 fornitura idrica autobotti 2022 iva al 22%

960.095,05€                 Totale non utenza 

85468 2018012000105220 03/12/2018 298,72€                       

residuo importo da impegnare - 
fattura associata all'impegno 

1655/2023
iva al 10%

84475 2018012000050250 21/06/2018 395.801,35€                 consumi acqua iva al 10%
84476 2018012000050251 21/06/2018 249.430,46€                 consumi acqua iva al 10%
85267 2018012000102261 16/11/2018 30.111,20-€                   consumi acqua iva al 10%
85476 2018012000107357 10/12/2018 4.475,02€                    consumi acqua iva al 10%
87183 2019012000099045 05/09/2019 547,73€                       consumi acqua iva al 10%
87285 2019012000103651 27/09/2019 1.758,17€                    consumi acqua iva al 10%
87324 2019012000105475 04/10/2019 540,38€                       consumi acqua iva al 10%
87477 2019012000111162 28/10/2019 873,72€                       consumi acqua iva al 10%
87531 2019012000120058 07/11/2019 657,38€                       consumi acqua iva al 10%
87586 2019012000121931 14/11/2019 461,57€                       consumi acqua iva al 10%
87588 2019012000121928 14/11/2019 788,10€                       consumi acqua iva al 10%
87590 2019012000121935 14/11/2019 2.316,87€                    consumi acqua iva al 10%
87737 2019012000125233 02/12/2019 916,84€                       consumi acqua iva al 10%
87759 2019012000126224 05/12/2019 4.382,15€                    consumi acqua iva al 10%
87963 2019012000131721 31/12/2019 885,71€                       consumi acqua iva al 10%
87988 2020012000001228 08/01/2020 1.823,73€                    consumi acqua iva al 10%
88162 2020012000005421 24/01/2020 679,46€                       consumi acqua iva al 10%
88182 2020012000008466 06/02/2020 1.531,42€                    consumi acqua iva al 10%
88184 2020012000008013 06/02/2020 295,63€                       consumi acqua iva al 10%
88228 2020012000008506 07/02/2020 1.530,94€                    consumi acqua iva al 10%
88326 2020012000012235 20/02/2020 747,26€                       consumi acqua iva al 10%
88432 2020012000023736 09/03/2020 1.292,48€                    consumi acqua iva al 10%
88505 2020012000027907 06/04/2020 1.127,82€                    consumi acqua iva al 10%
89054 2020012000057324 29/07/2020 1.610,15€                    consumi acqua iva al 10%
89068 2020012000058734 03/08/2020 169,53€                       consumi acqua iva al 10%
89111 2020012000060717 10/08/2020 2.187,05€                    consumi acqua iva al 10%
89303 2020012000074739 28/09/2020 1.581,67€                    consumi acqua iva al 10%
89433 2020012000082305 28/10/2020 847,56€                       consumi acqua iva al 10%
89461 2020012000086078 03/11/2020 1.711,62€                    consumi acqua iva al 10%
89465 2020012000086254 03/11/2020 141,28€                       consumi acqua iva al 10%
89681 2020012000092177 01/12/2020 819,09€                       consumi acqua iva al 10%
90005 2021012000003065 19/01/2021 1.414,66€                    consumi acqua iva al 10%
90097 2021012000006438 01/02/2021 2.270,99€                    consumi acqua iva al 10%
90176 2021012000012681 15/02/2021 805,98€                       consumi acqua iva al 10%
92257 2022012000016019 10/02/2022 5.297,04€                    consumi acqua iva al 10%
93707 2022012000016624 14/02/2022 5.207,04€                    consumi acqua iva al 10%
93748 2022012000038268 11/04/2022 5.147,30€                    consumi acqua iva al 10%
93967 2022012000016306 11/02/2022 5.297,04-€                    consumi acqua iva al 10%
76566 2014/566252 14/04/2014 57.595,53€                     consumi acqua iva al 10%

78305 2015/9029 31/03/2015 245.846,95€                   
consumi acqua - importo totale 

fattura € 252.174,06
iva al 10%

TOTALE 970.408,11€                   Totale utenza
 €               2.890.598,21 H125+H83

93165 2022022020000806 27/06/2022 74.664,90€                     manutenzioni 2020 iva al 22%

93348 2022022020000838 21/07/2022 75.355,17€                     manutenzioni 2019 iva al 22%
93354 2022022020000836 21/07/2022 70.764,29€                     manutenzioni 2018 iva al 22%
96662 2023022020000140 28/11/2023 69.981,26€                     manutenzioni 2022 iva al 22%

 €                   290.765,62 

Note x contabilità

impegni aperti a favore di ACEA ATO2 legate a fatture da liquidare

Cod. Registrazione

fattura da associare

 Importo lordo Descrizione

2015 2021 1.03.02.05.005  €       16.362,11 

Impegno
Capitolo  Importo 

307 2021

impegno confermato in fase di 
riaccertamento residui - associare 
residuo importo fattura legata ad 

impegno 2015/2021  (cod. 92952)e 
fattura cod. 84006 dell'importo 
totale di € 209.411,90 (residuo 

importo di € 100.448,57 da 
associare ad altro impegno)

impegno da 
assumere

1.03.02.09.004  €     290.765,62 

impegno da 
assumere

1.03.02.05.005  € 1.930.503,16 

1655 2023 1.03.02.05.005  €     309.960,58 

1342 2022 1.03.02.05.005  €     110.731,36 

Totale complessivoù

fattura associata
Descrizione

1.03.02.05.005  €       26.480,94 

1814 2018 1.03.02.05.005  €       48.632,43 

 Importo lordo Cod. Registrazione

1298 2018

1.03.02.05.005  €         3.076,97 

358 2020 1.03.02.05.005  €         6.746,89 

1128 2020 1.03.02.05.005  €         1.779,68 

1497 2020 1.03.02.05.005  €         2.700,46 

1745 2019 1.03.02.05.005  €         7.943,92 

1801 2019 1.03.02.05.005  €         5.298,99 

Note x contabilità

fatture associate

fatture associate

fatture associate

fatture associate

fatture da associare

fatture da associare

fatture associate

fatture associate

fatture associate

fatture associate

fatture da associare



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRATICA 2116RE-Accordo transattivo ACEA ATO2/ARSIAL. Impegno, liquidazione e pagamento a favore di ACEA ATO2 per chiusura accordo 
transattivo a seguito della Deliberazione n. 86/CS/RE del 21 dicembre 2023 e della Deliberazione n. 87/CS/RE del 21 dicembre 2023.

DETERMINA DIRIGENZIALE Organo:
Testo:

Delibera nr. 300002116 - Anno 2023 - del 22/12/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7E Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali

1.03.02.05.005Capitolo Acqua
Obiettivo/Funzione B01GEN. GENERICO
Centro di costo AAC.E Fondo contenzioso

1.878 1.930.503,1622/12/2023 PRATICA 2116RE- Accordo transattivo 
ACEA ATO2/ARSIAL. Impegno, liquidazione 
e pagamento a favore di ACEA ATO2 per 
chiusura accordo transattivo a seguito 
della Deliberazione n. 86/CS/RE del 21 
dicembre 2023 e della Deliberazione n. 
87/CS/RE del 21 dicembre 2023.

ACEA ATO 2 SPA - GRUPPO ACEA 0,00 1.930.503,161.930.503,16 0,00

CRAM DG.007.01.7E Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali

1.03.02.09.004Capitolo Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari
Obiettivo/Funzione B01GEN. GENERICO
Centro di costo AAC.E Fondo contenzioso

1.879 290.765,6222/12/2023 PRATICA 2116RE- Accordo transattivo 
ACEA ATO2/ARSIAL. Impegno, liquidazione 
e pagamento a favore di ACEA ATO2 per 
chiusura accordo transattivo a seguito 
della Deliberazione n. 86/CS/RE del 21 
dicembre 2023 e della Deliberazione n. 
87/CS/RE del 21 dicembre 2023.

ACEA ATO 2 SPA - GRUPPO ACEA 0,00 290.765,62290.765,62 0,00

2.221.268,78Totali Delibera nr. 300002116 del 0,00 2.221.268,782.221.268,78 0,00

22/12/2023 - 13:51:44 Pagina: 1


	954
	PUBBLICAZIONE N°   954/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA

	Allegato elenco fatture
	Elenco fatture legate a impegni

	PRAT.2116RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-12-22T16:05:53+0100
	Vincenzo Rosario Robusto


		2023-12-22T16:18:21+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-12-22T16:21:39+0100
	SANDRA COSSA




